— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2013〕106 号

安康市人民政府办公室
关于认真贯彻落实陕西省开山采石削山

建房管理办法的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

《陕西省开山采石削山建房管理办法》（省政府令第 168 号，

以下简称《办法》）已于 2013 年 4月 1 日起施行。为认真贯彻落

实《办法》，进一步规范我市开山采石削山建房行为，现就有关

事项通知如下：

一、加强学习，广泛宣传

《办法》的颁布实施，对于规范开山采石削山建房活动，保

障人民群众生命财产安全，保护自然景观和生态环境，促进全市

 — 2 —

生态文明建设具有重要意义。各级各有关部门要认真学习，充分

认识贯彻落实《办法》的重要性和必要性，采取多种形式，加大

宣传力度，为《办法》的全面实施奠定良好的舆论基础。

二、深入调查，制定规划

各县区要于 2013 年 9 月中旬前，对辖区内所有开山采石削

山建房情况进行一次全面清查。重点掌握其是否位于禁采区，是

否可能引发地质灾害和破坏生态环境等，为制定相关规划和政策

法规提供依据。对不符合规定要求的，要于年底前整改到位。

在全面调查的基础上，各县区要抓紧编制开山采石削山建房

规划，并于 2014 年 3 月底前发布实施。规划要明确规定各类禁

止开山采石和禁止削山建房区域；对按规定应关闭的矿山和应搬

迁的削山建房分类制定处置方案，明确工作步骤和实施办法。

三、把握重点，强化落实

（一）各县区要于 2013 年 9 月 10 日前完成本行政区域内的

矿权设置方案编制工作，报省国土资源厅批准后实施。在采矿权

设置方案批准前，不得受理开山采石采矿申请。

（二）在新设开山采石采矿权时，严禁在《办法》规定的禁

采区、洪水淹没区和地质灾害危险区域内批准开山采石和削山建

房。

（三）《办法》规定禁采区内现有开山采石企业相关证照到

期后，不再办理延续手续。证照有效期大于 3 年的，自本通知

下发之日起，2年内停止生产，3 年内完成矿山关闭手续。

（四）在地质灾害易发区内削山建房的，国土资源部门进行

建设用地审批时，应要求项目单位提供地质灾害危险性评估、

 — 3 —

环境影响评价和安全评价报告。对可能引发地质灾害、不能保

证安全生产或者可能造成生态环境破坏的项目，应当配套建设

治理工程或者保护措施，并同主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用。

（五）本通知下发后，因城市规划调整、重要交通运输干线

新建、各类保护区设定、重大项目建设等原因，重新增设禁采区

的，增设禁采区内不得再批准开山采石企业，已有的开山采石企

业要在新增禁采区设立之日起，2 年内完成矿山关闭工作。

（六）洪水淹没区和地质灾害危险区内已有的开山采石企

业，要立即停止生产，并于 2014 年 6 月底前完成矿山闭坑工作。

（七）矿山闭坑应达到如下标准：注销或吊销相关证照，拆

除生产设施和设备，矿山地质环境恢复治理验收合格，消除重大

安全和环境隐患，清理收缴民爆物品，妥善分流从业人员。

（八）各县区人民政府应及时更新发布本县区地质灾害易发

区图，划定地质灾害危险区，予以公告，并在地质灾害危险区的

显著位置设置警示标志。对新认定的地质灾害隐患点，应于认定

之日起，10 日内完成警示标志设定。

（九）开山采石在办理采矿审批手续前，必须进行矿山地质

环境恢复治理方案论证、环境影响评价和安全评价；削山建房在

办理土地审批手续前，必须进行矿山地质环境恢复治理方案论

证、环境影响评价和安全评价。

四、明确分工，密切配合

开山采石削山建房活动在我市普遍存在，其管理涉及国土、

安监、规划、住建、公安、工商、林业、交通、环保等多个部门，

 — 4 —

各级各有关部门都要根据各自职能，分工负责，密切配合，将《办

法》各项要求严格落实到位。各县区人民政府要切实加强对开山

采石削山建房工作的统一领导，组织有关部门采取措施，做好开

山采石削山建房管理工作；各县区国土资源部门负责做好本行政

区域内开山采石企业的采矿登记和削山建房建设用地审批管理

工作；环保部门负责对开山采石削山建房影响自然景观和生态环

境情况实施监督，对具体项目执行环境影响评价制度情况进行监

督管理；安监部门负责对开山采石削山建房安全可靠性实施监

督；规划、住建、公安、工商、林业、交通等部门都要按照各自

职责对开山采石削山建房活动进行监督管理。对开山采石削山建

房管理权限涉及省级及以上行政主管部门的，由各县区政府报告

市政府协调处理。

安康市人民政府办公室

    2013 年 8 月 30 日

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2013 年 8 月 30 日印发